



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO



**AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO - MA** vem divulgar sua intenção de aderir, como CARONA, ao Registro de Preços, nos termos da Lei Federal 8.666/193, Lei Federal n.10520/2002, c/c o Decreto Federal n. 7.892/2013, conforme especificações abaixo:

- Pregão Eletrônico Nº 007/2022
- Ata de Registro nº. 006/2022
- Vigência da Ata: 17/05/2022 a 17/05/2023.
- Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Turilândia - MA.
- Empresa Beneficiária: M. PESSOA SOARES (24.547.938/0001-94).
- Especificação do Objeto Registrado: “Futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de roupa cirúrgica, enxoval hospitalar e produtos para confecção de kit enxoval para recém-nascido para atender as necessidades do município de Turilândia-MA”.
- Quantidade da Adesão:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	vlr. Unt.	vlr. Global
1	LENÇOL DE PACIENTE EM TECIDO EM TECIDO PERCAL MISTO, 100% ALGODÃO, NA COR BRANCA, COM TEOR DE ENCOLHIMENTO MENOR OU IGUAL A 10%, NA COR BRANCA, COM LOGOTIPO EM SILKSCREEN EM TODO O TECIDO. MEDIDA: 2.40 X 1.60 M.	350	UND	R\$ 70,00	R\$ 24.500,00
2	LENÇOL HOSPITALAR, COM BAINHA EM FIO POLIÉSTER BRANCO EM TODAS AS LATERAIS, CONFECCIONADO EM TECIDO MISTO, 50% ALGODÃO + 50% POLIÉSTER, NA COR BRANCA, COM NO MÍNIMO 180 FIOS POR POLEGADA QUADRADA, LIGAMENTO DO TECIDO EM TAFETÁ, URDUME = 107 FIOS E TRAMA = 75 FIOS, DENSIDADE DO TECIDO: 107 X 75, COM PESO MÍNIMO DE 126 GRAMAS POR METRO QUADRADO, TÍTULO DO FIO: 30/1. PERSONALIZADO COM O LOGOTIPO PADRÃO HOSPITAL MUNICIPAL EM TODA A EXTENSÃO DO LENÇOL, NA COR VERDE, COM PIGMENTO ANTIALÉRGICO. TANTO O TECIDO QUANTO O PIGMENTO RESISTENTE À LAVAGEM INDUSTRIAL E HOSPITALAR. MEDIDAS: 290 X 175 CM.	300	UND	R\$ 80,00	R\$ 24.000,00
3	LENÇOL PARA MACA HOSPITALAR, MEDIDAS: 200 CM DE COMPRIMENTO E 100 CM DE LARGURA. COM BAINHA EM FIO POLIÉSTER BRANCO EM TODAS AS LATERAIS, CONFECCIONADO EM TECIDO MISTO, 50% ALGODÃO + 50% POLIÉSTER, NA COR BRANCA. COM NO MÍNIMO 180 FIOS POR POLEGADA QUADRADA, LIGAMENTO DO TECIDO EM TAFETÁ. URDUME = 107 FIOS E TRAMA = 75 FIOS, DENSIDADE DO TECIDO: 107 X 75, COM PESO MÍNIMO DE 126 GRAMAS POR METRO QUADRADO, TÍTULO NE DO FIO: 30/1. PERSONALIZADA COM O LOGOTIPO PADRÃO HOSPITAL MUNICIPAL, EM TODA A EXTENSÃO DO LENÇOL NA COR VERDE, COM PIGMENTO ANTIALÉRGICO. TANTO O TECIDO QUANTO O PIGMENTO RESISTENTE À LAVAGEM INDUSTRIAL E HOSPITALAR. COR DO LENÇOL BRANCA.	300	UND	R\$ 90,00	R\$ 27.000,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

4	COBERTOR ADULTO LISO, DUPLA FACE, CONFORTÁVEL, ANTIALÉRGICO, ANTIMOFO, TRAMADO, COM RESISTÊNCIA À TRAÇÃO E RASGO COMPATÍVEL COM O PROCESSO DE LAVAGEM INDUSTRIAL E HOSPITALAR, NÃO DESBOTÁVEL APÓS A LAVAGEM, DEBRUEM COM BARRA EM NYLON DE NO MÍNIMO 1 CM E COSTURADO EM TODA EXTENSÃO ATRAVÉS DE DUAS COSTURAS. ETIQUETA COM LOGOMARCA HOSPITAL MUNICIPAL. TECIDO: 100% POLIÉSTER. MEDIDA: 1,80M X 2,20M. COR: VERDE.	350	UND	R\$ 66,00	R\$ 23.100,00
5	TRAVESSEIRO, REVESTIDO EM COURVIN, COR VERDE, COM ENCHIMENTO 100% FIBRA DE POLIÉSTER, TAMANHO APROXIMADO: 30X40CM COM ZÍPER.	300	UND	R\$ 43,00	R\$ 12.900,00
6	FRONHA, EM TECIDO EM TECIDO PERCAL MISTO, 100% ALGODÃO, NA COR BRANCA, COM TEOR DE ENCOLHIMENTO MENOR OU IGUAL A 10%, COM LOGOTIPO EM SILKSCREEN EM TODO O TECIDO. MEDIDA: 0,50 X 0,70 M.	600	UND	R\$ 22,00	R\$ 13.200,00
7	AVENTAL CIRURGICO VERDE BRIM PESADO/ SARJA 3/1 CANGURU OPA, MANGA LONGA, TAMANHO M - COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, SEGUNDO A NBR - 14027/1997, MANGA LONGA COM PUNHO OPA, DESCANSO DE MÃO E DEDEIRA, COM PESO MINIMO DE 190 G/M2. TAMANHO.	90	UND	R\$ 111,00	R\$ 9.990,00
8	AVENTAL CIRURGICO VERDE BRIM PESADO/ SARJA 3/1 CANGURU OPA, MANGA LONGA, TAMANHO G - COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, SEGUNDO A NBR - 14027/1997, MANGA LONGA COM PUNHO OPA, DESCANSO DE MÃO E DEDEIRA, COM PESO MINIMO DE 190 G/M2. TAMANHO.	125	UND	R\$ 125,00	R\$ 15.625,00
9	AVENTAL CIRURGICO VERDE BRIM PESADO/ SARJA 3/1 CANGURU OPA, MANGA LONGA, TAMANHO GG - COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, SEGUNDO A NBR - 14027/1997, MANGA LONGA COM PUNHO OPA, DESCANSO DE MÃO E DEDEIRA, COM PESO MINIMO DE 190 G/M2. TAMANHO.	150	UND	R\$ 132,00	R\$ 19.800,00
10	CAMPO DUPLO COM FIO MEDINDO 0,80 X 0,80 CM - EM TECIDO BRIM PESADO/SARJA 3/1 100% ALGODÃO, SEGUNDO A NBR - 14027/1997, NA COR VERDE MATA.	90	UND	R\$ 102,00	R\$ 9.180,00
11	CAMPO DUPLO COM FIO MEDINDO 1,50 X 1,50 CM - EM TECIDO BRIM PESADO/SARJA 3/1 100% ALGODÃO, SEGUNDO A NBR - 14027/1997, NA COR VERDE MATA.	125	UND	R\$ 109,00	R\$ 13.625,00
12	CAMPO FENESTRADO - MEDINDO 0,60 X 0,60 CM - EM TECIDO BRIM PESADO/SARJA 3/1 100% ALGODÃO, SEGUNDO A NBR - 14027/1997, NA COR VERDE MATA.	90	UND	R\$ 87,00	R\$ 7.830,00
13	CAMPO FENESTRADO VERDE BRIM PESADO/SARJA 3/1 0,60 X 0,60M - COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, SEGUNDO A NBR - 14027/1997, COM PESO MINIMO DE 190 G/M2, COM LOGOTIPO BRANCO. COM FENESTRA TIPO LOSÂNGULO COM AS SEGUINTE MEDIDAS: 9 CM DE LADO, DIÂMETRO MENOR: 9 CM E DIÂMETRO MAIOR: 14CM.	70	UND	R\$ 90,00	R\$ 6.300,00
14	CAMPO FENESTRADO VERDE BRIM PESADO/SARJA 3/1 0,80 X 0,80M - CAMPO CIRURGICO FENESTRADO COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, SEGUNDO A NBR - 14027/1997, COM PESO MINIMO DE 190 G/M2, COM LOGOTIPO BRANCO. COM FENESTRA TIPO LOSÂNGULO COM AS SEGUINTE MEDIDAS: 9 CM DE LADO, DIÂMETRO MENOR: 9 CM E DIÂMETRO MAIOR: 14CM. TAMANHO 0,80 X 0,80M.	75	UND	R\$ 84,00	R\$ 6.300,00
15	CAMPO SIMPLES MEDINDO 0,50 X 0,50 EM BRIM PESADO/SARJA 3/1 ALGODÃO, SEGUNDO A NBR - 14027/1997, COR VERDE.	90	UND	R\$ 63,00	R\$ 5.670,00
16	CAMPO SIMPLES MEDINDO 0,80 X 0,80 EM BRIM PESADO/SARJA 3/1 ALGODÃO, SEGUNDO A NBR - 14027/1997, COR VERDE.	70	UND	R\$ 117,80	R\$ 8.246,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

17	CAMPO SIMPLES MEDINDO 1,20 X 1,20 EM BRIM PESADO/SARJA 3/1 ALGODÃO, SEGUNDO A NBR - 14027/1997, COR VERDE.	70	UND	R\$ 147,25	R\$ 10.307,50
18	CAMPO SIMPLES MEDINDO 1,50 X 1,50 EM BRIM PESADO/SARJA 3/1 ALGODÃO, SEGUNDO A NBR - 14027/1997, COR VERDE.	70	UND	R\$ 76,00	R\$ 5.320,00
19	CAMPO SIMPLES MEDINDO 1,70 X 1,80 EM BRIM PESADO/SARJA 3/1 ALGODÃO, SEGUNDO A NBR - 14027/1997, COR VERDE.	50	UND	R\$ 136,00	R\$ 6.800,00
20	CORTINA PARA BIOMBO TIPO A CORTINA PARA BIOMBO, TAMANHO (H) 155CM X (L) 37CM, 100% ALGODÃO, TRANÇADO CRU, PADRONAGEM TELA 3/1, DE GRAMATURA MINIMA DE 260 G/M2; PRÉ ENCOLHIDO, VARIAÇÃO DIMENSIONAL ENTRE 3-5, SOLIDEZ NA COR ENTRE 4-5, SOLIDEZ AO HIPOCLORITO ENTRE 4-5, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO 9 DAN/CM2), BARRA COSTURADA EM TODA A EXTENSÃO ATRAVÉS DE DUAS COSTURAS. FITILHOS REFORÇADOS, DUPLA COSTURA DE NO MÍNIMO 50 CM PARA FIXAÇÃO NA ARMAÇÃO DO BIOMBO (QUATRO FITILHOS POR CANTO DA PEÇA E DOIS FITILHOS DE CADA LADO DA PEÇA, NO SENTIDO DE SUA ALTURA).	76	UND	R\$ 98,00	R\$ 7.448,00
21	CORTINA PARA BIOMBO TIPO A CORTINA PARA BIOMBO, TAMANHO (H) 157CM X (L) 67CM, 100% ALGODÃO, TRANÇADO CRU, PADRONAGEM TELA 3/1, DE GRAMATURA MINIMA DE 260 G/M2; PRÉ ENCOLHIDO, VARIAÇÃO DIMENSIONAL ENTRE 3-5, SOLIDEZ NA COR ENTRE 4-5, SOLIDEZ AO HIPOCLORITO ENTRE 4-5, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO 9 DAN/CM2), BARRA COSTURADA EM TODA A EXTENSÃO ATRAVÉS DE DUAS COSTURAS. FITILHOS REFORÇADOS, DUPLA COSTURA DE NO MÍNIMO 50 CM PARA FIXAÇÃO NA ARMAÇÃO DO BIOMBO (QUATRO FITILHOS POR CANTO DA PEÇA E DOIS FITILHOS DE CADA LADO DA PEÇA, NO SENTIDO DE SUA ALTURA).	58	UND	R\$ 118,00	R\$ 6.844,00
22	ENVOLTÓRIO CAMPO GRANDE DUPLO BRIM PESADO/SARJA 3/1 1,40 X 1,40M - CAMPO GRANDE DUPLO COM PESO MÍNIMO DE 274 G/M2 E MÍNIMO DE 130 FIOS P/M2. TAMANHO 1,40 X 1,40M. COR VERDE.	125	UND	R\$ 121,00	R\$ 15.125,00
23	ENVOLTÓRIO CAMPO MÉDIO DUPLO BRIM PESADO/SARJA 3/1 1,00 X 1,00M - CAMPO MÉDIO DUPLO COM PESO MÍNIMO DE 274 G/M2 E MÍNIMO DE 130 FIOS P/M2. TAMANHO 1,00 X 1,00M. COR VERDE.	90	UND	R\$ 89,00	R\$ 8.010,00
24	ENVOLTÓRIO CAMPO PEQUENO DUPLO BRIM PESADO/SARJA 3/1 0,60 X 0,60M - CAMPO PEQUENO DUPLO COM PESO MÍNIMO DE 274 G/M2 E MÍNIMO DE 130 FIOS P/M2. TAMANHO 0,60 X 0,60M. COR VERDE.	70	UND	R\$ 78,00	R\$ 5.460,00
25	PENEIRA VERDE BRIM PESADO/SARJA 3/1 100% ALGODÃO 0,88 X 1,30M - PENEIRA TIPO SACO EM TECIDO VERDE DE COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, CO PESO MÍNIMO DE 190 G/M2. COR VERDE.	45	UND	R\$ 100,00	R\$ 4.500,00
26	SACO COM FIO PARA SUPORTE DE HAMPER - NA COR VERDE BRIM PESADO/SARJA 3/1 100% ALGODÃO, MEDINDO 125 CM DE CIRCUNFERÊNCIA E 70 DE ALTURA.	125	UND	R\$ 70,00	R\$ 8.750,00
27	SACO PARA HAMPER 100% ALGODÃO BRIM PESADO/SARJA 3/1 - SACO PARA HAMPER EM TECIDO 100% ALGODÃO, COM PESO MÍNIMO DE DE 274 G/M2 E O MÍNIMO DE 130 FIOS P/M2. TAMANHO 1,10 X 1,70M. COR VERDE.	90	UND	R\$ 70,00	R\$ 6.300,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

28	CAMPO OPERATÓRIO (OLEADO), TIPO IMPERMEÁVEL, COMPRIMENTO 140 CM, LARGURA 90 CM, TEXTURA HIDRORREPELENTE, BARREIRA A FLUIDOS E MICROORGANISMOS, MATERIAL POLIPROPILENO/ NÃO TECIDO SMS (SPUNBONDED/MELTBLOWN/SPUNBONDED), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ISENTAS PROPAGAÇÃO CHAMAS, ANTIESTÁTICO, ESTERELIDADE AUTOCLAVÁVEL, TIPO EMBALAGEM DOBRA CIRURGICA, EMBALAGEM DUPLA. (MATERNIDADE).	90	UND	R\$ 80,00	R\$ 7.200,00
29	CAMPO OPERATÓRIO (OLEADO), TIPO IMPERMEÁVEL, COMPRIMENTO 70 CM, LARGURA 70 CM, TEXTURA HIDRORREPELENTE, BARREIRA A FLUIDOS E MICROORGANISMOS, MATERIAL POLIPROPILENO/ NÃO TECIDO SMS (SPUNBONDED/MELTBLOWN/SPUNBONDED), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ISENTAS PROPAGAÇÃO CHAMAS, ANTIESTÁTICO, ESTERELIDADE AUTOCLAVÁVEL, TIPO EMBALAGEM DOBRA CIRURGICA, EMBALAGEM DUPLA. (CENTRO CIRÚRGICO).	70	UND	R\$ 78,00	R\$ 5.460,00
30	CONJUNTO ROUPA INDIVIDUAL (MEDICOS E ENFERMEIROS) MASCULINO E FEMININO	150	UND	R\$ 82,00	R\$ 12.300,00
31	CAMISOLA PARA PACIENTE FEMININO TECIDO 100% ALGODÃO	500	UND	R\$ 48,00	R\$ 24.000,00
32	CONJUNTO PARA PACIENTE MASCULINO	360	UND	R\$ 70,00	R\$ 25.200,00
33	FRALDA EM TECIDO 100% ALGODÃO, BRANCA, PACOTE COM 5 PEÇAS NO TAMANHO DE 0,70 X 0,70 CM CADA.	1050	UND	R\$ 25,00	R\$ 26.250,00
34	LENÇOL LISO, VERDE-ÁGUA 100% ALGODÃO, 180 FIOS/POLEGADA, 2.000 X 1.20 M	350	UND	R\$ 68,00	R\$ 23.800,00
35	CUEIRO, TECIDO FLANELADO, 100% ALGODÃO, EXTRA MACIO, ESTAMPADO, TAMANHO 1,00 X 0,80 CM	500	UND	R\$ 28,00	R\$ 14.000,00
36	TOALHA COM CAPUZ, EM TECIDO ATOALHADO 80% ALGODÃO E 20% POLIÉSTER, BRANCA, TAMANHO 0,70 X 0,70 CM	500	UND	R\$ 34,00	R\$ 17.000,00
37	TOALHA FRALDA, EM TECIDO DUPLO 100% ALGODÃO BRANCA, TAMANHO 0,70 X 1,10 CM	900	UND	R\$ 28,00	R\$ 25.200,00
38	MANTA, TECIDO PIQUET 33% ALGODÃO E 67% POLIÉSTER, SEM FORRO, TAMANHO 0,80 X 0,80 CM	500	UND	R\$ 44,00	R\$ 22.000,00
39	TOUCA EM TECIDO 100% ALGODÃO, TAMANHO ÚNICO, LISA, COR BRANCA, PACOTE COM 3 PEÇAS	500	UND	R\$ 20,00	R\$ 10.000,00
40	MEIA INFANTIL, TAM 00 A 15 BRANCA, C/ ESTAMPA, TECIDO 80% ALGODÃO, 15% POLIAMIDA, 0,5% ESLASTODIENO	1000	UND	R\$ 14,00	R\$ 14.000,00
41	SAPATO INFANTIL, TAM ÚNICO, APROX 80% ACRÍLICO, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 1 PAR, COR BRANCO.	1000	UND	R\$ 37,05	R\$ 37.050,00
42	LUVA PARA RECÉM NASCIDO, 100% ALGODÃO, MATERIAL LAVÁVEL COM ELÁSTICO NO PUNHO, COR BRANCA.	1000	UND	R\$ 11,50	R\$ 11.500,00
43	PANO DE BOCA C BORDADO, BRANCA, 100% ALGODÃO, TECIDO DUPLO MIN DE 32 X 32 CM	500	UND	R\$ 16,80	R\$ 8.400,00
44	CALÇA ENXUTA, 100% POLIÉSTER, ESTAMPADA, TAMANHO 5	500	UND	R\$ 24,70	R\$ 12.350,00
45	CALÇA ENXUTA, 100% POLIÉSTER, ESTAMPADA, TAMANHO 3	500	UND	R\$ 19,80	R\$ 9.900,00
46	CONJUNTO PAGÃO, MALHA 100% ALGODÃO, TAMANHO ÚNICO, 3 PEÇAS, COR VERDE.	500	UND	R\$ 26,70	R\$ 13.350,00
47	CONJUNTO PAGÃO, MALHA 100% ALGODÃO, TAMANHO ÚNICO, 3 PEÇAS, COR AMARELO.	500	UND	R\$ 26,70	R\$ 13.350,00
48	MACACÃO CURTO, EM MALHA 100% ALGODÃO, TAMANHO P, COR MARELO.	500	UND	R\$ 34,70	R\$ 17.350,00
49	CONJUNTO INFANTIL, TAM P, 1 ANO, MALHA PV, COMPOSTO DE CALÇA E CAMISA DE MANGA COMPRIDA CQ ACABAMENTO EM GAITA SANFONADA, COR BRANCO	500	UND	R\$ 48,00	R\$ 24.000,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

50	FRALDA DESCARTÁVEL, RECEN-NASCIDO, TAM RN POLÍMERO SUPERABSORVENTE, POLPADE CELULOSE, FILME DE POLIETILENO, FILME POLIPROPILENO, ADESIVO TERMOPLASTICO, ELÁSTICO, FITAS ADESIVAS E ALOE VERA	750	UND	R\$ 24,00	R\$ 18.000,00
51	FRALDA DESCARTÁVEL, INFANTIL, TAM P POLÍMERO SUPERABSORVENTE, POLPADE CELULOSE, FILME DE POLIETILENO, FILME POLIPROPILENO, ADESIVO TERMOPLASTICO, ELÁSTICO, FITAS ADESIVAS E ALOE VERA	1500	UND	R\$ 20,00	R\$ 30.000,00
52	SABONETE INFANTIL, MIN DE 90 GR, COM EXTRATO DE AVEIA E GLICERINA, PRO VITAMINA B5, FORMULA SUAVE, SEM CORANTE.	1500	UND	R\$ 9,60	R\$ 14.400,00
53	JOGO DE LENÇOL PARA BERÇO, TECIDO 100% ALGODÃO, ESTAMPADO, CONTENDO UM LENÇOL SEM ELÁSTICO TAMANHO 0.90 X 1.50 CM E FRONHA TAMANHO 0.30 X 0.40 CM	500	UND	R\$ 23,00	R\$ 11.500,00
54	BANHEIRA PLÁSTICO POLIPROPILENO P/ BEBÊ CAPACIDADE MIN DE 20 L C/ LACRE (VÁLVULA) MIN 190 MM A X 400 MM DE FUNDO X 400 MM DE LARGURA E 700 DE COMPRIMENTO	280	UND	R\$ 86,00	R\$ 24.080,00
55	KIT DE BOLSA MATERNIDADE MENINO/MENINA: #1 BOLSA GRANDE - CARACTERÍSTICAS: POSSUI 1 BOLSO FRONTAL COM 2 ABERTURAS DE VELCRO E 2 BOLSOS LATERAIS E 1 BOLSO TRASEIRO - ALÇA DE MÃO DUPLA E ALÇA DE OMBRO REMOVÍVEL E REGULÁVEL - FÁCIL DE LIMPAR - IMPERMEÁVEL, DIMENSÕES: - ALTURA: 28 CM - LARGURA 39 CM - PROFUNDIDADE: 14 CM. - ALÇA FIXA DE MÃO: 17 CM DE ALTURA. #1 BOLSA MÉDIA - FRASQUEIRA CARACTERÍSTICAS: - POSSUI 1 BOLSO FRONTAL DE VELCRO, 2 BOLSOS LATERAIS. - ALÇA DE MÃO DUPLA E ALÇA REMOVÍVEL AJUSTÁVEL - FÁCIL DE LIMPAR - IMPERMEÁVEL DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: - ALTURA: 20 CM. - LARGURA 25 CM. - PROFUNDIDADE: 12 CM. - ALÇA FIXA DE MÃO: 17 CM DE ALTURA.	215	UND	R\$ 110,00	R\$ 23.650,00
56	SAIDA DE MATERNIDADE MENINO/MENINA: COR A DEFINIR.	450	UND	R\$ 53,00	R\$ 23.850,00
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 831.270,50</b>

Destarte, HOMOLOGA o procedimento de "Carona" neste ato registrado conforme justificativas demonstradas em processo administrativo n. 5.656/2022-PMP.

Pinheiro - MA, 03 de outubro de 2022.

**Frederico Araújo Lobato**  
Secretário Municipal de Saúde